DECRETO 19.296, DE 29 DE JANEIRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 4.060.490,00
(quatro milhões, sessenta mil,
quatrocentos e noventa reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a, d, e e f   do inciso I  do art. 3º, da lei nº 11.983
de 23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
4.060.490,00(quatro milhões, sessenta mil, quatrocentos e noventa reais), de
acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias
dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas

 Crédito: 2400-13.0392.154.2807-EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.750,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.750,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
  GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
  HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 82.186,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
 GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
 HUMANA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 82.186,00

 Crédito: 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
  GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
  HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 427.840,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
 GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
 HUMANA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 427.840,00

 Crédito: 2900-11.0333.157.1404-EMPREGO CERTO - SISTEMA NACIONAL
  DE EMPREGO-SINE
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 42.841,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 42.841,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 81.618,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 81.618,00

 Crédito: 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 120.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 120.000,00

 Crédito: 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL–
  FUMPROARTE
 Órgão Executor-SMC/FUMPROARTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 280.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL –
 FUMPROARTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 280.000,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 16.169,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.169,00

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED–
  CENTRALIZADA
 Órgão Executor - SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 380.795,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 380.795,00

 Crédito: 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 427.083,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 427.083,00

 Crédito: 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.370.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.154.4078-ATENDIMENTO ESCOLAR-INFANTIL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.370.000,00

 Crédito: 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 804.416,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 804.416,00

 Crédito: 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO,
 ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.792,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.792,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito: 0201-04.0122.162.2888-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GADEC
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00

 Crédito: 0201-04.0122.162.2992-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CEIC
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00

  Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,

retroagindo seus efeitos a 29 de janeiro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de janeiro de
2016.

Sebastião Melo,
Prefeito, em exercício.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-02-11T10:05:14-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068